
 

1  

 
 
 

 
LICEO   CLASSICO   STATALE “N. SPEDALIERI” 

Piazza Annibale   Riccò   s.n.  95124  Catania (CT) 

Tel. 095 6136290   Fax 0950938173 E-mail :ctpco7ooo2@istruzione.it; www.liceospedalieri.edu.it 

C.M. CTPC070002    C.F:   80009390875 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina per attività di MEMBRO DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  (D.M. 19/2024)  

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53320 
CUP: H64D21000830006 
Titolo: Non disperdiAMOci alLO Speda 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019-2021 sottoscritto il 
18/01/2024;  

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

mailto:ctpco7ooo2@istruzione.it




 

2  

delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– - Investimento 1.4 “ Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19); 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito n. 19 del 02 febbraio 2024 recante il riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “ Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”,  del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 

 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO l’atto di concessione nostro prot. n° 7772 del 04/11/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

 

VISTE le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 2/3 declinano 
“Le  attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 
le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al 
personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa 



 

3  

dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla 
base delle norme vigenti.”; 

 
PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024 per i divari, 

con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PNRR DM 19/2024 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO il decreto prot. n.514 del 23/01/2025 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 
una selezione volta al conferimento di incarichi individuali; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 515 del 23/01/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica; 

VISTA la graduatoria prot. 809 del 31/01/2025; 

VISTO il decreto di conferimento degli incarichi prot. 969 del 08/02/2025; 
 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DETERMINA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato alla Prof.ssa Annalisa Montironi l’incarico di membro del team per la prevenzione della 
dispersione scolastica. 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è di n° 62 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 
della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025. 

 
Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono:  

• Attività di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica; 

• rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel 
triennio precedente e mappatura dei loro bisogni; 

• progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei 
progetti educativi individuali; 

• raccordo, anche con tavoli congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 
servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore; 

• realizzazione di tutte le azioni per favorire e stimolare il coinvolgimento attivo delle famiglie; 

• fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo; 

• suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

• individuare le aree tematiche dei percorsi; 

• rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati, in numero di corsisti e 
in numero di ore; 

• formulare proposte in merito alla struttura dei percorsi formativi sulla base dei bisogni formativi di 



 

4  

comunità; 

• favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche; 

• favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco; 

• programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto; 

• favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua; 

• stimolare progetti collaborativi tra gli attori; 

• introdurre la pratica del feedback continuativo; 

• controllare l’avanzamento dei percorsi; 

• verificare gli indicatori periodici. 
 
  Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00 orario lordo stato.  
 

 
 


		2025-02-20T11:18:21+0100
	CRLVCN65A58B202R




